
Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЮРИДИЧЕСКОЕ БЮРО ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

422550, г.Зеленодольск, ул. Ленина, д.41а, каб.411 тел.(факс) 4-52-60 

___________________________________________________________________________________ 

 

Заместителю руководителя- 

начальнику Управления образования 

Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района 

Р.В. Афанасьевой 

 

 

Уважаемая Раиса Валиевна! 

 

На Ваше письмо от 14.10.2021 № 03-5/2130, направленное в МКУ 

«Юридическое бюро Зеленодольского муниципального района», направляю 

юридическое заключение на проект постановления Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района «О внесении изменений  в постановление 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района от 25.05.2020 

№931 «Об  утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги  «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» в новой редакции. 

 

Руководитель                                                                                    Н.Н. Пименова 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 05-5/253 от 18.10.2021. Исполнитель: Булгариева С.Ф.
Страница 1 из 3. Страница создана: 15.10.2021 17:08
Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23



 

Заключение 

 

на проект постановления Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района «О внесении изменений  в постановление Исполнительного 

комитета Зеленодольского муниципального района от 25.05.2020 №931 «Об  

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги  «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)» в новой редакции. 

Проектом постановления Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района  предлагается  внести изменения в постановление 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района от 25.05.2020 

№931 «Об  утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги  «Постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» в новой редакции. 

Изучением проекта НПА  установлено, что в соответствии с пунктом 4 ст. 7 

Федерального  закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», методическими  

рекомендациями по юридико-техническому оформлению  проектов нормативных 

правовых актов, разрабатываемых исполнительными органами государственной 

власти Республики Татарстан, утвержденных Приказом Министерства юстиции 

Республики Татарстан   от  10 ноября  2015г. № 01-02/759,   отсутствуют замечания 

и предложения.  

 

Руководитель                                                                                        Н.Н. Пименова        

Документ создан в электронной форме. № 05-5/253 от 18.10.2021. Исполнитель: Булгариева С.Ф.
Страница 2 из 3. Страница создана: 15.10.2021 17:08
Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23



Лист согласования к документу № 05-5/253 от 18.10.2021 
Инициатор согласования: Булгариева С.Ф. Специалист юрисконсульт МКУ "Юридическое 
бюро Зеленодольского муниципального района" 
Согласование инициировано: 15.10.2021 17:09 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Пименова Н.Н.  
Подписано 

15.10.2021 - 17:15  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 05-5/253 от 18.10.2021. Исполнитель: Булгариева С.Ф.
Страница 3 из 3. Страница создана: 18.10.2021 08:26
Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23



СОВЕТ  

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.Ленина, 41 а, г.Зеленодольск, 422550 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

СОВЕТЫ 

Ленин ур., 41а, Зеленодольск ш., 422550 

Тел.: (84371) 4-25-13, факс.4-19-35. E-mail: Sovet.Zmr@tatar.ru, www: zelenodolsk.tatarstan.ru 
 

 

_____________________ №____________ 
 

на № ________________ от ____________ 

 

Заместителю Руководителя 

Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального 

района» - Начальнику управления 

образования 

Р.В.Афансьевой 

 

 

Уважаемая Раиса Валиевна! 

 

Направляю заключение антикоррупционной экспертизы на проект 

постановления Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального 

района «О внесении изменений в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)».  

 

 

Начальник юридического отдела     Э.А.Нургалеева 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23

mailto:Sovet.Zmr@tatar.ru


Заключение 

на проект постановления Исполнительного комитета  

Зеленодольского муниципального района  

«О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 

года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

статьей 10 Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О 

противодействии коррупции в Республики Татарстан», Методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, Практическими 

рекомендациями по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в целях выявления в 

них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, утверждены 

приказом Министерства юстиции Республики Татарстан от 30 июля 2017 года 

№ 01-02/86, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, утвержденным Постановлением Главы 

Зеленодольского муниципального района № 165 от 05.08.2010 года, (с 

изменениями, внесенными постановлением Главы Зеленодольского 

муниципального района № 129 от 17.08.2012 года, №81 от 20.04.2015 года), 

руководствуясь постановлением Главы Зеленодольского муниципального 

района №01-81 от 30.04.2019 года, проведена антикоррупционная экспертиза 

проекта постановления Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района «О внесении изменений в Административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» – 

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. 

В предоставленном на антикоррупционную экспертизу проекте 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

Начальник юридического отдела  

Аппарата Совета Зеленодольского  

муниципального района           Э.А.Нургалеева 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_______________ г.Зеленодольск 

КАРАР 

№ __________ 

 
 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района от 25.05.2020 №931 

«Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные организации, 

реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования  

(детские сады)» в новой редакции» 

 

 

В связи с изменениями, внесенными в Семейный кодекс Российской 

Федерации, Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района от 25.05.2020 №931 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» в новой редакции» изменения, изложив 

1.1. абзац шестнадцатый пункта 1.2 в следующей редакции: 

 «Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования и начального 

общего образования в государственную или муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра»; 

1.2. в пункте 1.9 административного регламента: 

«Указ Президента РФ от 05.06.2003 N 613 «О службе в органах по контролю 

за оборотом наркотических средств и психотропных веществ», исключить; 

«Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23

kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам дошкольного образования» заменить на 

«Приказ Минпросвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования»; 

1.3.  в пункте 2.1, пункте 2.3, пункте 2.5, пункте 2.8. раздела 2 «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» административного регламента 

«Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам дошкольного образования»  заменить на 

«Приказ Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования»; 

1.4. наименование раздела 3 административного регламента «Состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг» заменить на 

«Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах». 

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ Аппарата Совета 

Зеленодольского муниципального района разместить настоящее постановление 

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru) и на информационном сайте Зеленодольского 

муниципального района в составе портала муниципальных образований 

Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель                        И.Р. Ганиев 

Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 26.10.2021 13:23

kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499044346&prevdoc=439317637&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/


Лист согласования к документу № 03-03-2688 от 27.10.2021 
Инициатор согласования: Салахиева И.А. Главный специалист Управления 
образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района 
Согласование инициировано: 25.10.2021 17:03 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Яфизова С.А.  Согласовано 
26.10.2021 - 13:56  

- 

2  Максимова Э.Ф.  Согласовано 
26.10.2021 - 16:11  

- 

3  Пименова Н.Н.  Перенаправлено 
26.10.2021 - 17:39  

- 

 Перенаправление(последовательное)  

 Булгариева С.Ф.  Согласовано 
27.10.2021 - 08:45  

- 

3.1  Пименова Н.Н.  Согласовано 
27.10.2021 - 15:03  

- 

4  Ганиев И.Р.  Подписано 
27.10.2021 - 15:55  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 03-03-2688 от 27.10.2021. Исполнитель: Салахиева И.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 27.10.2021 16:32


